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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení rizik při nakládání vojenské techniky na želez-

niční vozy, jak z teoretické tak i z praktické roviny. Teoretická část pojednává o vymezení

základních pojmů týkajících se rizik, a metodách, které budou v praktické části použity k po-

souzení rizik při nakládání vojenské techniky na železniční vozy. Praktická část se zaměřuje

na postupy před zahájením nakládání vojenské techniky na železniční vozy, rizikové čin-

nosti, které vznikají při tomto procesu a jejich posouzení. Závěrečná část práce obsahuje

návrhy pro minimalizaci rizik.

Klíčová slova: nakládání vojenské techniky, posouzení rizik, bezpečnost, signály, What-If,

matice rizika

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the assessment of risks in the process of loading the military

equipment on railway cars, both from a theoretical and practical point of view. The theore-

tical part deals with the definition of key concepts related to risks and with methods to be

used within the practical part to assess the risks in the process of loading the military equip-

ment on railway cars. The practical part focuses on the procedures preceding the commen-

cement of loading military equipment on railway cars, risk-inducing activities that arise in

this process and their assessment. The last part of the thesis proposes the risk mitigation

measures and strategies.

Keywords: loading of military equipment, risk assessment, safety, signals, What-if, risk

matrix
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ÚVOD

Nakládání vojenské techniky na železniční vozy je jednou ze stěžejních oblastí přípravy jed-

notek armády České republiky. Každá jednotka se potřebuje přesunout na místo určení vý-

cviku, nebo nasazení. Pokud se jedná se o kratší vzdálenosti, využije se přeprava po vlastní

ose za použití vlastních přepravních prostředků. Přesuny většího množství vojenské techniky

na delší vzdálenosti v rámci České republiky nebo Evropy se řeší přepravními prostředky

smluvních dopravců železniční přepravy. Technika, která se bude přesouvat pomocí želez-

ničních vozů, se musí na tyto přepravní prostředky naložit. Při nakládání vojenské techniky

na železniční vozy vzniká mnoho nebezpečných situací, jejichž posouzení se v rámci baka-

lářské práce věnuji. Toto téma je mi velice blízké, jelikož pracuji jako voják z povolání a

mnohokrát jsem se účastnil výcviku nakládání vojenské techniky na železniční vozy i sa-

motné nakládky a přepravy vojenské techniky, která probíhala v rámci reorganizace armády,

kdy docházelo k rušení vojenských útvarů, u kterých jsem sloužil, a bylo potřeba techniku

rušícího se útvaru přesunout k jiným jednotkám.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce se vě-

nuje základní pojmům týkajících se rizik a vhodných metod, které budou v práci použity

k posouzení rizikových činností při nakládání vojenské techniky na železniční vozy. Ná-

sledně budou vymezeny základní pojmy týkající se nakládání vojenské techniky na želez-

nici, zařízením k nakládce a vykládce techniky, železničním vozům používaných k přepravě

armádou České republiky a povinnostem nakládací a vykládací skupiny.

Praktická část práce se věnuje organizaci výcviku před zahájením praktické činnosti, signá-

lům požívaných při navádění techniky a upevňovacím prostředkům používaných armádou

České republiky. Bezpečnost na železnici je velice důležitá a při dodržování stanovených

pravidel se může předcházet nebezpečným zraněním, která mohou v některých případech

končit i smrtí. Tomuto tématu se věnuje následující kapitola. Hlavní téma práce je posouzení

rizik při nakládání vojenské techniky na železniční vozy, na které se zaměřuje zejména ka-

pitola 8. V kapitole 8 jsou použity metody pro posouzení rizik, uvedené v teoretické časti,

aplikované na výcvik při nakládání vojenské techniky na železniční vozy. Výsledná zjištění

každé rizikové činnosti, která vyplynula z analýzy, byla podrobně zhodnocena. Závěrečná

část práce se věnuje opatřením, na které je nezbytné se zaměřit, a tím by částečně vznikla

možnost předcházet rizikovým činnostem a snížením možných rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Na úvod práce je potřeba si přesně charakterizovat některé pojmy pro snadnější pochopení

dané problematiky posouzení rizik.

1.1 Riziko

Údajně v 17. století se objevil výraz risico, který souvisel s lodní dopravou. Pochází z ital-

štiny, a označoval možná úskalí, kterým se museli mořeplavci vyhnout. Riziko následně vy-

jadřovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“, a ve starších encyklopediích můžeme pod

tímto pojmem najít dokonce vysvětlení, že se jedná o odvahu, nebezpečí a „riskovat“ značí

odvážit se něčeho. Později se tento výraz objevuje i v jiném významu možné ztráty. V sou-

časnosti už víme, že souvisí v teorii rizika s hrozbou. Dnes se pod pojmem riziko rozumí

nebezpečí vzniku možné škody, zničení, poškození, ztráty či nezdaru v podnikání. Pro výraz

riziko neexistuje jedna obecně uznávaná definice, a tento pojem může být definován různými

způsoby. Vždy záleží na oboru, problematice a odvětví, co si pod tímto výrazem můžeme

představit. Riziko se nachází všude, a každý podnikatelský subjekt, ale i každá fyzická osoba

se s ním v průběhu své činnosti každý den setkává. Projev rizika může způsobit velice ne-

příjemné situace, ale může skončit i tragicky s velice fatálními následky, a proto s ním mu-

síme umět zacházet, abychom minimalizovali možné negativní dopady. Riziko se v nejšir-

ším pojetí chápe jako pravděpodobnost vzniku specifického účinku, který je nežádoucí a

dojde k němu během určité doby, nebo za specifických okolností, které jsou z bezpečnost-

ního hlediska nežádoucí. Riziko je míra a velikost ohrožení a jeho pravděpodobnost vzniku

s určitými následky. Definic je mnoho a jsou rozděleny i podle toho k jakému oboru se kon-

krétní riziko může vztahovat. Mohou to být technické, sociální a ekonomické skupiny. [1][2]

Riziko je možné definovat nebo chápat různě jako:

- nejistotu, která se vztahuje k určité újmě,

- nejistota, která vznikne v souvislosti s výskytem možných událostí,

- nebezpečí vzniku fyzické, psychické nebo ekonomické ztráty nebo nějaké újmy,

- nebezpečí, které zvyšuje závažnost a četnost ztrát,

- pravděpodobnost nebo možnost vzniku určité ztráty,

- nebezpečí vzniku chybného rozhodnutí,

- nebezpečí záporné odchylky od stanoveného cíle,

- jakákoliv možnost vzniku odlišného výsledku od výsledku stanoveného. [1][2]
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Riziko (R) je spojeno s pravděpodobnosti vzniku negativního jevu s důsledky a dopady to-

hoto nežádoucího jevu. Riziko můžeme vyjádřit vztahem

R = P x D (1)

kde:

(P) je pravděpodobnost vzniku nežádoucího jevu,

(D) je důsledek vzniku tohoto jevu.

Riziko je vždy spojeno s určitým časem a vztahuje se k určitému prostoru, kde vznikají rizi-

kové činnosti a může zde nastat nebezpečí vyplývající z těchto rizik. [3]

1.2 Nebezpečí

Hodnocením rizik a jejich technickými stránkami se zabývá rizikové inženýrství. V riziko-

vém inženýrství je pojem nebezpečí velice významný, protože se vztahuje k budoucnosti,

kde mohou stroje, technologie, materiály a lidská činnost způsobit neočekávaný negativní

důsledek s následky poškození lidského zdravý nebo majetku. Nebezpečí se vztahuje k ne-

bezpečným činnostem, ale může se jednat i o skrytou schopnost nebo vlastnost materiálu,

pracovní činnosti nebo stroje, která by mohla způsobit vznik škody. [3]

Pojmy nebezpečí a riziko nejsou stejné a tuto úvahu si vysvětlíme takto: rizikový inženýr

má za úkol se prvně věnovat nebezpečí a pak riziku. Schéma řízení nebezpečí je na Obr. 1 a

řízení rizik na Obr. 2.

Obr. 1 Řízení nebezpečí [3]
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Obr. 2 Řízení rizika [3]

Scénář nebezpečí

Scénář nebezpečí popisuje působení nebezpečí v určitém prostoru a konkrétním čase. Popi-

sují se zde vzniklé děje, které podporují vznik nežádoucí události, dále jejich okolnosti, pro-

vázející skutečnosti a (místa/čas?) kde takové děje probíhají.

Příklad: Lyžař jede na svahu a část sjezdovky je zmrzlá (nebezpečí), lyžař na tuto zmrzlou

[…]


vaní a neprovádí stanovenou činnost na povely, mohou tito příslušníci ohrozit nejen sebe,

ale i ostatní účastníky výcviku, nebo poškodit naváděnou vojenskou techniku. Při tomto

druhu výcviku je hlavní zodpovědnost na lidském faktoru a jeho naprosté připravenosti a

soustředěnosti. Proto je potřeba s příslušníky AČR provádět pravidelné výcviky na jakých-

koliv zastávajících pozicích a chybějící příslušníky při výcviku, individuálně doškolit a pře-

zkoušet ze znalostí stanovené problematiky. Pokud nejsou dostatečně vyškoleni nebo zdra-

votně indisponováni vynechat je z výcviku a provést tento výcvik s nimi v náhradním ter-

mínu nebo v dalším roce. Zodpovědná práce velitelů se svými podřízenými a jejich zpětná

vazba je největším přínosem pro snížení možných rizik. Proto se musí velitelé o své podří-

zené starat a být jim oporou, na kterou se mohou kdykoliv obrátit s jakýmkoli problémem.

Velitelé musí být loajální k podřízeným, ale jen v mezích stanovených vojenskými předpisy.

Pokud některý podřízený překročí stanovenou mez, musí se vzniklá situace ihned řešit. Pod-

řízený nesmí nabýt dojmu, že mu nějaká nedbalost v jeho činnosti může projít. Tento pro-

blém by se mohl dále nabalovat a nakonec by tento konkrétní jedinec mohl použít vzniklé

situace proti svému veliteli. Dodržování vojenských předpisů všemi příslušníky výcviku

je ke snížení rizik při nakládání vojenské techniky na železniční vozy primárním úkolem

nejen s ohledem na výsledky z analýzy What-If.
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ZÁVĚR

Jedním z hlavních cílů této bakalářské práce bylo posouzení rizik při nakládání vojenské

techniky na železniční vozy. Tato tématika byla rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývala vymezením základních pojmů týkající se rizika, nebezpečí, ma-

nagementu rizik, stanovením kontextu a posouzením rizik, které je rozebráno podrobněji

v dalších podkapitolách. Další kapitoly pojednávají o ošetření rizik a jejich zaznamenávání

a hlášení. Metody, které byly použity v praktické části, jsou vysvětleny podrobněji v teore-

tické rovině s možnými navrhnutými tabulkami těchto metod a jejich vyhodnocením. Násle-

dující část se věnovala problematice přepravy vojenské techniky na železničních vozech

AČR. Vymezili jsme základní pojmy problematiky přepravy vojenské techniky na železnič-

ních vozech, zařízení pro nakládku a vykládku vojenské techniky, vysvětleny a ukázány byly

druhy železničních vozů, které AČR používá k přepravě vojenské techniky na železnici. Zá-

věrečná kapitola teoretické části se věnovala povinnostem nakládací a vykládací skupiny.

Praktická část práce věnovala nakládání vojenské techniky na železniční vozy a posouzením

rizik, která vznikla při této činnosti. Posouzení rizik při nakládání vojenské techniky bylo

hlavním úkolem práce. Před samotným posouzením rizik byla vysvětlena činnost příslušníku

před samotným zahájením výcviku. Ukázány byly signály pro navádění techniky stanovené

vojenským předpisem a upevňovací prostředky používané v AČR. Tyto upevňovací pro-

středky byly rozděleny do dvou skupin na ocelové a dřevěné klíny a upevňovací popruhy.

Další kapitola se věnovala bezpečnostním opatřením, která jsou při navádění techniky na

železniční vozy velice důležitá. Následující kapitola se věnuje posouzení rizik při nakládání

techniky na železniční vozy. Pro toto posouzení byly použity metody Checklistu neboli kon-

trolního seznamu, matice rizika a analýzy What-If. Tyto metody zhodnotily možná rizika,

která by mohla nastat při provádění procesu navádění techniky na železniční vozy. Rizika

byla rozdělena do tří skupin: nepřijatelná rizika, přechodně přijatelná rizika a přijatelná ri-

zika. Výsledky z posouzení rizik byly graficky znázorněny v koláčovém grafu, s procentu-

álním vyjádřením četnosti s ohledem na všechna zjištěná rizika. Nejvíce byla zastoupena

rizika přechodně přijatelná. Výsledky analýzy byly podrobně rozebrány v následující kapi-

tole.

Poslední kapitola byla věnována návrhu opatření, které by bylo potřeba přijmout pro snížení

možných rizik vyplývající z analýzy What-If. Analýzou What-If bylo zjištěno, že největším

problémem ke snížení rizika při procesu nakládání vojenské techniky na železniční vozy je
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člověk a jeho činnost. Pokud nebudou příslušníci AČR plnit stanovené úkoly podle vojen-

ských předpisů, budou rizika stále vznikat. Zlepšením výcviku příslušníků a jejich pravidel-

nou kontrolou, jejich disciplinovaností a prováděním činností pouze na stanovené povely

vede ke snížení a eliminaci možných rizik, nejen při nakládání vojenské techniky na želez-

niční vozy a při jakékoliv výcviku. Je možné konstatovat, že cíle bakalářské práce skládající

se z vytvoření teoretické rešerše, posouzením rizik při nakládání vojenské techniky na že-

lezniční vozy a navrhnutým opatřením byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR

AKB

ALARP

BOZP

ČD

ČR

daN

ISO

NATO

ReStřVD

Armáda České republiky

Akumulátorové baterie

As Low as Reasonable Practicable

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

České dráhy

Česká republika

Dekanewton

International Organization For Standardization

North Atlantic Treaty Organization

Regionální středisko vojenské dopravy

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

UNOR Univerzální nakládací ocelová rampa
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