2/2

2řířílohaakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ladislav Rafaj

Oponent bakalářské práce: Ing. Robert Pekaj

Akademický rok: 2019/2020
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vozy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá posouzením rizik při nakládání vojenské techniky na železniční

vozy. Teoretická část pojednává o vymezení základních pojmů týkajících se rizik, a

metodách, které jsou v praktické části použity k posouzení rizik při nakládání vojenské

techniky na železniční vozy. Praktická část se zaměřuje na postupy před zahájením nakládání

vojenské techniky na železniční vozy, rizikové činnosti, které vznikají při tomto procesu a

jejich posouzení. V kapitole 8 jsou použity metody pro posouzení rizik, uvedené v teoretické

časti, aplikované na výcvik při nakládání vojenské techniky na železniční vozy. Závěrečná

část práce obsahuje návrhy pro minimalizaci rizik.

Student při vypracování práce využil dostatečný počet zdrojů. Cíl práce byl autorem splněn.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete, v čem vidíte přínos bakalářské práce? Čeho si nejvíce ceníte na své

bakalářské práci?

2. Je práce využitelná při přípravě méně zkušených velitelů? Když ano, tak jakým

způsobem zabezpečíte využitelnost výsledků v praxi?

3. Vedete u útvaru přehled „historii“ mimořádných událostí (skoronehod) při výcviku

nebo při nakládání techniky na železniční vozy?

4. Vysvětlete místo poučení a přezkoušení jednotky před zahájením praktického

výcviku.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A- výborně

V Uherském Hradišti dne: 18. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně